
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: ADEGUAMENTO ISTAT AI SENSI DELL’ART. 106 D. LGS. 50/2016 E S.M.I. PER LA REVISIONE DEI 
PREZZI PREVISTI NEL CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURE E SERVIZI RELATIVI ALLA 
GESTIONE INTEGRATA DELLO STRUMENTARIO CHIRURGICO PER ATTIVITÀ DI SALA OPERATORIA E 
AMBULATORIALE PER L’AZIENDA SAN GIOVANNI-ADDOLORATA STIPULATO IN DATA 29 DICEMBRE  
2017 PER L’ANNO 2023

Proposta di delibera: 797/23 del: 17/04/2023

L’Estensore: CHIODI TIZIANA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CHIODI TIZIANA            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 17/04/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

              
      Il Direttore f.f. della U.O.C.  Acquisizione Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore f.f. della UOC Acquisizione Beni e Servizi, con la 
firma in calce al presente provvedimento, dichiara di aver accertato:

che con deliberazione n. 1018/DG del 30.11.2017 è stata aggiudicata la procedura aperta 
per l’ affidamento di forniture e servizi relativi alla gestione integrata dello strumentario 
chirurgico per attività di sala operatoria e ambulatoriale”;

che in data 29.12.2017 è stato stipulato il contratto REP N 487, con la Società Steritalia 
S.p.A., Via Don Luigi Sturzo 8 - 06019 Pierantonio - (PG) P.I. 02643200542, per la durata 
di anni 5; 

che il servizio è stato avviato il 01.01.2018 ed è giunto a termine in data 31.12.2022;

che l’art. 9 punto 8 del citato contratto riporta: “il fornitore avrà diritto unicamente 
all’adeguamento annuale dei prezzi in base alla variazione nello stesso periodo 
dell’indice ISTAT”;

che la revisione dei prezzi è stata calcolata - a decorrere dal secondo anno di vigenza del 
contratto - applicando l’indice FOI medio annuo riferito all’anno precedente a quello in 
cui viene determinata la revisione del prezzo d’appalto;

che con varie deliberazioni, di cui ultima deliberazione  n.  629/DG del 26.07.2022, si è 
proceduto al riconoscimento, ai sensi dell’art. 106 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta 
Steritalia  S.p.A. della revisione dei prezzi previsti nel contratto per l’affidamento di 
forniture e servizi relativi alla gestione integrata dello strumentario chirurgico per 
attività di sala operatoria e ambulatoriale per l’Azienda San Giovanni-Addolorata 
stipulato in data 29 Dicembre  2017 per il periodo  01.01.2022– 31.12.2022, procedendo  
all’ aggiornamento dei prezzi praticati per l’erogazione dei servizi relativi alla gestione 
integrata dello strumentario chirurgico per attività di sala operatoria e ambulatoriale e 
ad alla conferma dell’applicazione dell’indice FOI per tutto l’anno 2022;

che con deliberazione n. 1201/DG del 27.12.2022 , il servizio di cui trattasi è stato 
prorogato per mesi 6 dal 01.01.2023 al 30.06.2023 nelle more dell’aggiudicazione della 
gara, indetta con deliberazione n. 277/DG del 27.03.2023;

che la Società Steritalia S.p.A. con nota del 06.04.2023 registrata al prot. n  - 0012975/23 
del 07.04.2023,  tenuto conto della variazione dell’indice ISTAT FOI 2022 - ha formulato 
richiesta di aggiornamento dei prezzi attualmente praticati per l’erogazione dei servizi 
relativi alla gestione integrata dello strumentario chirurgico per attività di sala operatoria 
e ambulatoriale come di seguito ripotato:

TIPOLOGIA Prezzo adeguato ISTAT

SET PROCEDURALI VIDEOASSISTITA - VA €                                                      46,0302 + iva



3

SET PROCEDURALI ALTA COMPLESSITA’ – AC €                                                      92,0490 + iva

SET PROCEDURALI MEDIA COMPLESSITA’ – MC €                                                      76,7133 + iva

SET PROCEDURALI BASSA COMPLESSITA’ – BC €                                                      61,3659 + iva

UNITA’ DI STERILIZZAZIONE A VAPORE €                                                      32,0260 + iva

UNITA’ DI STERILIZZAZIONE A VAPORE PER KiT ROBOTICA €                                                      23,0151 + iva

CICLI STERRAD SGA €                                                      39,8889+ iva

CANONE DI DECONTAMINAZIONE (DAL LUNEDI’ AL 
VENERDI’)

€                                                      864,00 + iva

CANONE DI DECONTAMINAZIONE (SABATO) €                                                      648,00 + iva

PRESO ATTO di confermare l’applicazione dell’indice FOI per il  periodo  01.01.2023 – 30.06.2023;

che l’indice FOI calcolato sulla media dell’anno 2022 è pari all’8%, e che la relativa 
applicazione comporta un aumento presunto  del corrispettivo per il periodo gennaio – 
giugno 2023  di € 118.347,75   I.V.A. esclusa - € 144.384,25   I.V.A. inclusa;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di confermare l’applicazione dell’indice FOI per l’anno 2023.

- di riconoscere, così come previsto all’art. 9 punto 8 del contratto sottoscritto in data 29.11.2017 alla Soc. 
Steritalia  S.p.A., a titolo di revisione dei prezzi previsti nel contratto per l’affidamento di forniture e 
servizi relativi alla gestione integrata dello strumentario chirurgico per attività di sala operatoria e 
ambulatoriale”,  l’aumento del corrispettivo di € 118.347,75   I.V.A. esclusa - € 144.384,25   I.V.A. inclusa 
per il periodo gennaio – giugno 2023  data di scadenza dell’attuale contratto,  derivante dalla variazione 
dell’indice ISTAT FOI 2022-, pari al 8 %;

- L’onere derivante dal presente provvedimento  pari a complessivi € 118.347,75   I.V.A. esclusa - € 
144.384,25 I.V.A. inclusa  graverà sul conto 502011604 “Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza 
sanitaria da privato”.

- Di integrare la macro 4 sub 44 per l’importo di €144.384,25  I.V.A. inclusa, relativa al periodo 
01.01.2023 – 30.06.2023; 



4

IL   DIRETTORE GENERALE 

VISTO                il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN  VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021;

  
PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI         i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio.
     

DELIBERA

di approvare  la proposta così come formulata, rendendola disposto.

di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-04-17T10:46:38+0000
	Paolo Cavallari


		2023-04-17T11:28:04+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-05-11T12:58:28+0000
	Alberto Fiore


		2023-05-11T12:59:03+0000
	Firma applicativa


		2023-05-11T13:01:59+0000
	Paola Masala


		2023-05-11T13:02:26+0000
	Firma applicativa


		2023-05-11T14:46:33+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-05-12T06:14:04+0000
	Firma applicativa




